OFFICE OF THE PRINCIPAL DISTRICT & SESSIONS JUDGE (HQs): DELHI

Dated, Delhi the 9 SEP

2024

Forwarded a copy of Notification No. F.11/17/2024/HP-II/2204 to 2239 dated 04/09/2024, received vide office bearing diary No. 1860/B dated 06/09/2024, from Sh. Yash Pal, Dy. Secretary(Home-I), Governemnt of NCT of Delhi, (Home Police-I/Establishment Department), 5th Level, C-Wing, Delhi Secretariat, I.P. Estate, New Delhi (Copy of the Notification/Order enclosed), to be circulated for information to:-

- All the Ld. Principal District & Sessions Judges, Delhi/New Delhi (except Central-District).
- 2. The Ld. Principal Judge, Family Courts (HQs), Dwarka courts, Delhi.
- 3. All the Ld. Judicial Officers posted in Central-District, Tis Hazari Courts Delhi.
- The Chairman, Website Committee, Tis Hazari Courts, Delhi With the request to upload the same on the Website of Delhi District Courts as per rule.
- 5. Dealing official for uploading the same on Centralized Website through LAYERS as per rules.
- 6. P.S. to Ld. Principal District & Sessions Judges (HQs), Delhi for information.

RATHNOER BEDI)

Officer In-Charge, General Branch, (C),
District Judge, (Commercial Court),
Tis Hazari Courts Delhi.

Encl. As above

(TO BE PUBLISHED IN THE DELHI GAZETTE EXTRA ORDINARY PART-IV)
Government of National Capital Territory of Delhi
(HOME POLICE-I/ESTABLISHMENT DEPARTMENT)
5th Level, 'C' Wing, Delhi Secretariat, I.P. Estate, New Delhi.

F. No. 11/17/2024/HP-II/2204 to 2239 Dated: 04/09/2024

ORDER

In exercise of powers conferred under sub-section (1) of section 176 of Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023, read with the Ministry of Home Affairs, Govt. of India's Notification No. S.O. 2506(E), dated 28th June, 2024 (F. No. U-11030/3/2024-UTL). Lt. Hon'ble Governor, Delhi is pleased to direct notwithstanding anything contained in any Rules or Instructions, the Officer-in-Charge of a Police Station under the said provision of the Bharativa Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 is empowered to depute any subordinate officer to investigate cases as mentioned below:

- 1. Inspectors: To investigate all cases under Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 and Local & Special Law unless anything contrary is specified in such local or special laws or the power of investigation in such local or special laws is conferred upon any police officer of specified rank.
- 2. Sub-Inspectors/Assistant Sub-Inspectors: To investigate all cases under Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 and Local & Special Laws except Murder under section 103(1) BNS, unless anything contrary is specified in such local or special laws or the power of investigation in such local or special laws is conferred upon any police officer of specified rank.
- 3. Head Constables: To investigate all cases under Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 and Local & Special Laws which have the maximum prescribed punishment of upto seven (7) years, unless anything contrary is specified in such local or special laws or the power of investigation in such local or special laws is conferred upon any police officer of specified rank.
- 4. Constable with Graduate degree and 10 years of regular service and having passed a training in investigation as prescribed by the Commissioner of Police, Delhi: To investigate all cases under Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 and Local & Special Laws which have the maximum prescribed punishment of upto three (3) years, unless anything contrary is specified in such local or special laws or the power of investigation in such local or special laws is conferred upon any police officer of specified rank.

OTC (Gren. Br.)

2,

2,

06109124

gru !

The afore-mentioned officers shall have the power to carry out investigation, including making entries in the Daily Diary, writing case diaries and case files, drafting final reports, effecting arrests, seizures, submit progress as well as appearance in Courts and carrying out all other functions as required for investigation and trial of cases under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.

By order and in the name of The Lt. Governor of the National Capital Territory of Delhi,

(YASH PAL) DEPUTY SECRETARY (HOME-I)

GOVT. OF NCT OF DELHI.

F. No. 11/17/2024/HP-II/2204 to 2239 Dated: Q4/09/2024

Copy forwarded to the following for information and necessary action:

1. Registrar General, Supreme Court of India, New

2. Registrar General, High Court of Delhi, New Delhi.

3. Principal District & Session Judge (HQ), The Hazar 5EP 2024
Court complex, Delhi

4. Secretary, Govt. of India, Ministry of Home New Delhi.

5. Secretary, Govt. of India, Ministry of Law, Justice Legal Affairs, Shastri Bhawan, New Delhi.

6. Director, Intelligence Bureau, Govt. of India, North Block, New Delhi.

7. Director, Central Bureau of Investigation, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi.

8. Director, NCRB, Govt. of India, Ministry of Home Affairs, East Block-I, R.K Puram, New Delhi.

9. Additional Secretary (UT), Govt. of India, Ministry of Home Affairs, North Block, New Delhi.

10. The Principal Secretary of Lt. Governor, Delhi.

11. The Divisional Commissioner, GNCT, Delhi, 5, Sham Nath Marg, Delhi.

12. The Principal Secretary, Law & Judicial, GNCT, Delhi.

 The Commissioner of Police, Delhi Police Headquarters, Jai Singh Road, New Delhi.

14. OSD to Chief Secretary, GNCT, Delhi.

15. The Supdt. (GAD Cord.), GNCT of Delhi.

16. Guard file.

(YASH PAL)

361MM ## 1860

DY. SECRETARY(HOME-I) GOVT. OF NCT OF DELHI

(दिल्ली राजपत्र के भाग—IV (असाधारण) में प्रकाशनार्थ) राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार गृह पुलिस—1/स्थापना विभाग पांचवा तल, सी—विंग, दिल्ली सचिवालय, आई.पी.एस्टेट, नई दिल्ली—

(·

फा0 सं0 11/17/2024/गृ0पु0-II/2204 से 2239 दिनांकः 04/09/2024

आदेश

गृह मंत्रालय, भारत सरकार की दिनांक 28 जून, 2024 की अधिसूचना सं0 एस0ओ0 2506 (ई) (फा0 सं0 यू-11030/3/2024—यूटीएल) के साथ पठित भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की धारा 176 की उपधारा (1) के अन्तर्गत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए माननीय उपराज्यपाल, दिल्ली एतद् द्वारा निर्देश देते है कि किन्हीं भी नियमों या अनुदेशों में कुछ भी निहित होते हुए भी भारतीय नागरिक सुरक्षा सिहता, 2023 के उक्त प्रावधान के अन्तर्गत पुलिस स्टेशन के प्रभारी अधिकारी को निम्न यथाउल्लिखित मामलों में जांच के लिए किसी भी अधीनस्थ अधिकारी को प्रतिनियुक्त करने का अधिकार है :--

- 1. निरीक्षक :— भारतीय न्याय संहिता, 2023 तथा स्थानीय एवं विशेष कानून के अधीन सभी मामलों की जांच करेगा, जब तक कि ऐसे स्थानीय या विशेष कानून में कुछ भी असंगत निर्दिष्ट न हो अथवा ऐसे स्थानीय या विशेष कानून में जांच की शक्ति निर्दिष्ट रैंक के किसी भी पुलिस अधिकारी को प्रदान न की गई हो।
- 2. जप-निरीक्षक/सहायक उप-निरीक्षक :- भारतीय न्याय संहिता, 2023 तथा स्थानीय एवं विशेष कानून के अधीन बीएनएस की धारा 103 (1) के अधीन हत्या के मामले को छोड़कर सभी मामलों की जाँच करेगा, जब तक कि ऐसे स्थानीय या विशेष कानून में कुछ भी असंगत निर्दिष्ट न हो अथवा ऐसे स्थानीय या विशेष कानून में जांच की शक्ति निर्दिष्ट रैंक के किसी भी पुलिस अधिकारी को प्रदान न की गई हो।
- 3. प्रधान सिपाही :- भारतीय न्याय संहिता, 2023 तथा स्थानीय एवं विशेष कानून के अधीन सभी मामलों की जाँच करेगा, जिसमें अधिकतम निर्धारित सजा सात (07) वर्ष तक है, जब तक कि ऐसे स्थानीय या विशेष कानून

में कुछ भी असंगत निर्दिष्ट न हो अथवा ऐसे स्थानीय या विशेष कानून में जांच की शक्ति निर्दिष्ट रैंक के किसी भी पुलिस अधिकारी को प्रदान न की गई हो।

4. सिपाही, स्नातक उपाधि तथा 10 वर्षों की नियमित सेवा सहित और आयुक्त पुलिस, दिल्ली द्वारा यथानिर्धारित जांच प्रशिक्षण उत्तीर्ण :— भारतीय न्याय संहिता, 2023 तथा स्थानीय एवं विशेष कानून के अधीन सभी मामलों की जाँच करेगा, जिसमें अधिकतम निर्धारित सजा तीन (03) वर्ष तक है, जब तक कि ऐसे स्थानीय या विशेष कानून में कुछ भी असंगत निर्दिष्ट न हो अथवा ऐसे स्थानीय या विशेष कानून में जांच की शक्ति निर्दिष्ट रेंक के किसी भी पुलिस अधिकारी को प्रदान न की गई हो।

खपरोक्त अधिकारियों को दैनिक डायरी में प्रविष्टियां करने, केस डायरी तथा केस फाइल लिखने, अंतिम रिर्पोट तैयार करने, गिरफ्तारी, जब्ती, प्रगति की रिपोर्ट प्रस्तुत करने के साथ—साथ न्यायालयों में उपस्थित होने तथा भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के अधीन मामलों की जांच एवं सुनवाई हेतु यथावश्यक सभी अन्य कार्यों को करने सहित जांच करने की शक्ति होगी।

राष्ट्रीय राजघानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल के आदेश से तथा उनके नाम पर

21 पाल

(यश पाल)

उप-सन्निव (गृह-।) राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार फा0 सं0 11/17/2024/गृ0पु0-II/2204 से 2239 दिनांकः 04/09/2024

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित:-

1. महापंजीयक, भारत का सर्वोच्च न्यायालय, नई दिल्ली ।

2. महापंजीयक, दिल्ली उच्च न्यायालय, नई दिल्ली ।

3. प्रधान जिला एवं सत्र न्यायाधीश (मुख्यालय), तीस हजारी न्यायालय परिसर, दिल्ली।

4. सचिव, गृह मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली।

5. सचिव, विधि, न्यायिक एवं विधायी कार्य मंत्रालय, भारत सरकार, शास्त्री भवन, नई दिल्ली।

6. निदेशक, आसूचना ब्यूरो, नॉर्थ ब्लॉक, भारत सरकार, नई दिल्ली।

- निदेशक, केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली।
- निदेशक, एनसीआरबी, गृह मंत्रालय, भारत सरकार, ईस्ट ब्लॉक–।, आर०के० पुरम, नई दिल्ली।
- 9. अपर सचिव (यूटी), गृह मंत्रालय, भारत सरकार, नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली।

10. प्रधान सचिव, उपराज्यपाल, दिल्ली।

- मण्डलीय आयुक्त, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार, 5 शाम नाथ मार्ग, दिल्ली।
- 12. प्रधान सचिव, विधि एवं न्याय, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार।
- 13. आयुक्त पुलिस, दिल्ली पुलिस मुख्यालय, जय सिंह रोड, नई दिल्ली ।
- 14. विशेष कार्याधिकारी, मुख्य सचिव, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार।
- 15. अधीक्षक (सा०प्र०वि० / समन्वय), राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार।

16. गार्ड फाइल।

प्रश पाल

(यश पाल)

उप-सचिव (गृह-।) राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार

(TO BE PUBLISHED IN THE DELHI GAZETTE EXTRA ORDINARY PART-IV

Government of National Capital Territory of Delhi (HOME POLICE-I/ESTABLISHMENT DEPARTMENT)
5th Level, 'C' Wing, Delhi Secretariat, I.P. Estate, New Delhi.

F. No. 1/1/2024/HP-I/2241 to 2256

Dated: 04/09/2024

NOTIFICATION

In exercise of powers conferred under sub-section (3) of section 218 of the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023, read with the Ministry of Home Affairs, Govt. of India's Notification No. S.O. 2506(E), dated 28th June, 2024, the Hon'ble Lt. Governor, Delhi is hereby pleased to direct that the provisions of sub-section (2) of Section 218 of BNSS, 2023 shall apply to serving police officials of all ranks of Delhi Police force charged with the maintenance of public order.

By order and in the name of The Lt. Governor of the National Capital Territory of Delhi,

(YASH PAL)

DEPUTY SECRETARY (HOME-I)
GOVT. OF NCT OF DELHI.

Copy forwarded to the following for information and necessary action:

- 1. Registrar General, Supreme Court of India, New Delhi.
- 2. Registrar General, High Court of Delhi, New Delhi.
- 3. Principal District & Session Judge (HQ), Tis Hazari Court complex, Delhi
- 4. Secretary, Govt. of India, Ministry of Home Affairs, New Delhi.
- Secretary, Govt. of India, Ministry of Law, Justice & 5. Legal Affairs, Shastri Bhawan, New Delhi.
- б. Director, Intelligence Bureau, Govt. of India, North Block, New Delhi.
- 7. Director, Central Bureau of Investigation, Complex, Lodhi Road, New Delhi.
- Director, NCRB, Govt. of India, Ministry of Home 8. Affairs, East Block-I, R.K Puram, New Delhi.
- Additional Secretary (UT), Govt. of India, Ministry of 9. Home Affairs, North Block, New Delhi.
- 10. The Principal Secretary of Lt. Governor, Delhi.
- 11. The Divisional Commissioner, GNCT, Delhi, 5, Sham Nath Marg, Delhi.
- The Principal Secretary, Law & Judicial, GNCT, Delhi. 12.
- Commissioner of 13. Police, Delhi Headquarters, Jai Singh Road, New Delhi.
- 14. OSD to Chief Secretary, GNCT, Delhi.
- 15. The Supdt. (GAD Cord.), GNCT of Delhi.
- 16. Guard file.

(YASH PAL)

DY. SECRETARY(HOME-I)

GOVT. OF NCT OF DELHI

(दिल्ली राजपत्र के भाग—IV (असाधारण) में प्रकाशनार्थ) राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार गृह पुलिस—1/स्थापना विभाग पांचवा तल, सी—विंग, दिल्ली सचिवालय, आई.पी.एस्टेट, नई दिल्ली—

(.

फा0 सं0 1/1/2024/गृ0पु0-II/पार्ट फाइल-I/2241 से 2256 दिनांकः 04/07/2024

<u>अधिसूचना</u>

गृह मंत्रालय, भारत सरकार की दिनांक 28 जून, 2024 की अधिसूचना सं0 एस0ओ0 2506 (ई) के साथ पठित भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की धारा 218 की उपधारा (3) के अन्तर्गत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए माननीय उपराज्यपाल, दिल्ली एतद् द्वारा निर्देश देते है कि बीएनएसएस, 2023 की धारा 218 की उपधारा (2) के प्रावधान सार्वजनिक व्यवस्था के लिए दिल्ली पुलिस बल के समस्त रैंक के सेवारत पुलिस अधिकारियों पर लागू होंगे।

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल के आदेश से तथा उनके नाम पर

1421 41M

(यश पाल)

उप-सचिव (गृह-।) राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार फा0 सं0 1/1/2024/गृ0पु0-II/पार्ट फाइल-I/2241 से 2256 दिनांक: 04/07/2024

.प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित:--

1. महापंजीयक, भारत का सर्वोच्च न्यायालय, नई दिल्ली ।

2. महापंजीयक, दिल्ली उच्च न्यायालय, नई दिल्ली ।

3. प्रधान जिला एवं सन्न न्यायाधीश (मुख्यालय), तीस हजारी न्यायालय परिसर, दिल्ली।

4. सचिव, गृह मंत्रालय, भारत स्रकार, नई दिल्ली।

5. सचिव, विधि, न्यायिक एवं विधायी कार्य मंत्रालय, भारत सरकार, शास्त्री भवन, नई दिल्ली।

6. निदेशक, आसूचना ब्यूरो, नॉर्थ ब्लॉक, भारत सरकार, नई दिल्ली।

- 7. निदेशक, केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली।
- 8. निदेशक, एनसीआरबी, गृह मंत्रालय, भारत सरकार, ईस्ट ब्लॉक—ा, आर०के० पुरम, नई दिल्ली।
- 9. अपर सचिव (यूटी), गृह मंत्रालय, भारत सरकार, नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली।

10. प्रधान सचिव, उपराज्यपाल, दिल्ली।

- 11. मण्डलीय आयुक्त, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार, 5 शाम नाथ मार्ग, दिल्ली।
- 12. प्रधान सचिव, विधि एवं न्याय, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार।
- 13. आयुक्त पुलिस, दिल्ली पुलिस मुख्यालय, जय सिंह रोड, नई दिल्ली ।
- 14. विशेष कार्याधिकारी, मुख्य सिवव, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार!
- 15. अधीक्षक (सा०प्र०वि० / समन्वय), राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार।

16. गार्ड फाइल।

लावा पाल

((यश पाल)

जप–सचिव (गृह–I) राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार